
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33412  37Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2017

medidas administrativas, relacionadas à situação funcional 
do Extensionista Rural-II Técnico em Agropecuária, RONNIE 
PETERSON PEREIRA DOS SANTOS - Matricula nº 5879574/3, 
a contar de 05/08/2017, abaixo relacionadas:
l – REMANEJAR, a pedido, do Escritório Local de Ourilândia 
do Norte, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Tucumã/ambos vinculados ao Escritório Regional de Conceição 
do Araguaia.
II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Tucumã/Conceição do Araguaia.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0300/2017 – 03.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.08.2017 à 05.09.2017, o Extensionista Rural II Técnica em 
Agropecuária JILVANO JOÃO PINHEIRO PANTOJA- Matricula 
nº 54196288/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Igarapé - Miri/Escritório Regional do Tocantins, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0301/2017 – 03.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
07.08.2017 à 12.09.2017, o Extensionista Rural II Técnica em 
Agropecuária MAURÍCIO LIMA KAVALERSKI- Matricula nº 
57212723/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Palestina do Pará/Escritório Regional de Marabá, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0302/2017 – 03.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.08.2017 à 05.09.2017, o Extensionista Rural II Técnica 
em Agropecuária, GERALDO RIBEIRO DOS REIS- Matricula 
nº5066255 /1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Jacundá/Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0303/2017 – 03.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.08.2017 à 05.09.2017, a Extensionista Rural I Socióloga, 
FRANCELI DE SOUSA SILVA - Matricula nº55585831/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Marabá/Escritório 
Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0304/2017 – 03.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.08.2017 à 05.09.2017, o Extensionista Rural II Técnica em 
Agropecuária, FRANCISCO LÁERCIO AMORIM DE MENEZES- 
Matricula nº 3179150/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Marapanim/Escritório Regional de Castanhal, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0305/2017 – 03.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 02.08.2017 à 
06.09.2017, o Extensionista Rural I Engº- de Pesca, ROGÉRIO 
LOPES CARVALHO- Matricula nº 57195499/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Colares/Escritório Regional de 
Castanhal, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0306/2017 – 03.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar 
de 01.08.2017 à 05.09.2017, a Técnica em Administração 
e Finanças, Administradora ALESSANDRA MIRANDA DE 
MACEDO MARTINS- Matricula nº 57175740/1, para responder 
pela Chefi a do Núcleo de Supervisão Estadual II/COPER, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0307/2017 – 03.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: REMANEJAR, a pedido, 
a contar de 01.08.2017, o Extensionista Rural-II Técnico 
em Agropecuária, EDERLAN CORRÊA PEREIRA- Matricula 
nº 57189839/2, do Escritório Local de Óbidos, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Mojuí dos Campos/ambos 
vinculados ao Escritório Regional de Santarém.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0308/2017 – 03.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: TRANSFERIR, a pedido, a contar 
de 01.08.2017, a Extensionista Social Il RAIMUNDA BARBOSA 
DA SILVA- Matricula nº 3172791/1, do Escritório Local de 
Belém/Escritório Regional das Ilhas, para exercer suas funções 
no Escritório Local de Altamira /Escritório Regional de Altamira.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0309/2017 – 03.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.08.2017 à 05.09.2017, o Extensionista Rural II Técnico em 
Agropecuária, JOSÉ ERNANI FILHO- Matricula nº 5035821/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Conceição 
do Araguaia/Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0310/2017 – 03.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.08.2017 à 05.09.2017, o Extensionista Rural I Tecnólogo 
de Alimentos, FLÁVIO PEDRO DIAS BARROS- Matricula nº 
57174750/1, para responder pela Unidade Administrativa do 
Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0311/2017 – 03.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.08.2017 à 05.09.2017, o Extensionista Rural I Médico 
Veterinário, RUI IKEGAMI- Matricula nº 563617/2, para 
responder pela Supervisão do Escritório Regional do Médio 
Amazonas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0312/2017 – 04.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: NOMEAR, pelo período 
de 01(UM) ano a contar de 20/02/2017 até 20/02/2018, a 
Telefonista MARIA CORINA FRANÇA DANTAS- Matricula 
nº 54189631/2, para, na qualidade de Fiscal do Contrato, 
acompanhar a execução do contrato nº 0010/2017, conforme 
preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado entre 
a EMATER-PARÁ e a Empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, para 
prestação de Serviços de telefonia Fixa, nos Escritórios Locais da 
EMATER-PARÁ nos municípios contemplados na Ata de Registros 
de Preços 004/2016-SEAD.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0313/2017 – 04.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.08.2017 à 05.09.2017, o Assistente de Administração ISAAC 
VIEIRA ROMÁRIO- Matricula nº 3174611/2, para responder 
pela Seção de Prestação de Contas/COAFI, em virtude da titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0314/2017 – 04.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: CONCEDER, ao Extensionista 
Rural II CARLOS EDUARDO DE LIMA COSTA - Matricula nº 
54197301/1, lotado no Escritório Local de Castanhal, 05 dias de 
Licença Paternidade, no período de 20.06.2017 à 24.06.2017, 
formalizada de acordo a Certidão nº 067694 01 55 2017 1 00132 
025 0089557 45.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0315/2017 – 04.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: CONCEDER, a NATHALIA 
DE OLIVA FARIAS - Matricula nº 54190581/3, lotada na 
Presidência, 180 dias de Licença Maternidade, no período de 
26.06.2017 à 22.12.2017, formalizada de acordo com Laudo 
Médico.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0316/2017 – 05.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
03.07.2017 à 04.08.2017, o Extensionista Rural II Técnico em 
Agropecuária, PATRÍCIO COSTA DOS REIS FILHO - Matricula 
nº 3178242/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Marituba/Escritório Regional das Ilhas, em virtude do titular 
encontrar- se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0317/2017 – 05.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 01.08.2017 
à 05.09.2017, o Extensionista Rural I Eng.º Agrônomo, UILTON 
GOMES VAZ JUNIOR- Matricula nº 57175249/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Pacajá/Escritório Regional de 
Altamira, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0318/2017 – 05.07.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 
01.08.2017 à 05.09.2017, a Extensionista Rural II Técnica em 
Aquicultura, SIMONE DE JESUS BARROS DA SILVA- Matricula 
nº 57175949/1, para responder pela Supervisão do Escritório 
Regional de Altamira, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

Protocolo: 200726

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 059/2017
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 179832, DE 22/05/2017
ONDE SE LÊ:FONTE 0261;
LEIA SE:FONTE 0101.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 200436
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 067/2017
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 181968, DE 25/05/2017
ONDE SE LÊ:FONTE 0261;
LEIA SE:FONTE 0101.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 200447
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 043/2017
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 167402, DE 14/04/2017
ONDE SE LÊ:FONTE 0261;
LEIA SE:FONTE 0101.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 200435
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 030/2017
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 163994, DE 06/04/2017
ONDE SE LÊ:FONTE 0261;
LEIA SE:FONTE 0101.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 200441
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 025/2017
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 162537, DE 03/04/2017
ONDE SE LÊ:FONTE 0261;
LEIA SE:FONTE 0101.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 200445
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 073/2017
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 187756, DE 07/06/2017
ONDE SE LÊ:FONTE 0261;
LEIA SE:FONTE 0101.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 200433
ERRATA DA PUBLICAÇÃO – 186775 NO DOE  Nº 33388 

DE 05/06/2017
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL do Esloc.  SANTA MARIA 
DAS BARREIRAS
ONDE SE LÊ: - Vigência: 31/03/2017
LEIA-SE: - Vigência: 01/04/2017
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 200544
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 061/2017
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 179838, DE 22/05/2017
ONDE SE LÊ:FONTE 0261;
LEIA SE:FONTE 0101.
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 200438

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 089/2017; 
BENEFICIÁRIO:DERLAN DAMASCENO LIRA; MATRÍCULA:56484
59;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II;OBJETIVO:SUPRIMENTO 
DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM SERVIÇOS DE 
PEQUENOS REPAROS NO PRÉDIO ONDE FUNCIONA O ES
LOC;MUNICIPIO:SANTARÉM;PROGRAMA:1449;PROJETO 
ATIVIDADE:8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA:33
9030=R$2.000,00;339039=R$2.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 
60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 200421
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 090/2017; 
BENEFICIÁRIO:BAZILEIA DE NAZARÉ ARAÚJO RODRIGUES; 
MATRÍCULA:5051053;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I;OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM REUNIÃO COM OS MUNICIPIOSENVOLVIDOS NO CONVÊNIO 
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 001/2016 
ENTRE EMATER-PA E IDEFOR-BIO;MUNICIPIO:SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ;PROGRAMA:1447;PROJETO ATIVIDADE:6784-C; 
FONTE: 0656; ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$400,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 200487
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 088/2017; 
BENEFICIÁRIO:UILTON GOMES VAZ JUNIOR; MATRÍCULA:57175
249;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;OBJETIVO:SUPRIMENTO 
DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DOS 


